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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của  

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh Ninh 

Thuận về việc hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận. 

 UBND huyện đã tổ chức tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước ban hành trong 

kỳ 2019-2023, kết quả cụ thể như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019-2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch số 50/KH-UBND 

ngày 20/02/2023 về hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện 

Ninh Phước; đồng thời triển khai cụ thể, chỉ đạo cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch và thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật do cấp mình ban hành; chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban có liên quan trong việc rà soát, tổng hợp kết quả, tham mưu Chủ tịch UBND 

huyện công bố danh mục hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc đối tượng 

kỳ hệ thống hóa 2019-2023. 

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA  

1. UBND huyện đã tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành từ ngày 01/01/2019 đến 

31/12/2023 (bao gồm các văn bản trong Tập hệ thống hóa của kỳ hệ thống hóa 2014 - 

2018 và các văn bản được ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023, gồm cả văn 

bản được ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 nhưng chưa có hiệu lực thi 

hành).  

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được tập hợp để hệ thống hóa là Tổng 

số: 118 văn bản (56 Nghị quyết, 62 Quyết định), trong đó: 

 a) Tổng số văn bản thuộc đối tượng hệ thống hóa (tổng số văn bản còn hiệu lực 

thi hành): 88 văn bản (56 Nghị quyết, 31 Quyết định) 

b) Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 

2019-2023: 30 văn bản (30 Quyết định) 
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c) Tổng số văn bản hết hiệu lực một phần, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ 

thống hóa 2019-2023: 01 văn bản (01 Quyết định) 

d) Tổng số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023: 59 văn bản (45 

Nghị quyết, 14 Quyết định) 

2. Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã 

ban hành, từ ngày 01/01/2019 đến 31/12/2023 (bao gồm các văn bản trong Tập hệ 

thống kỳ 2014-2018, các văn bản được ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023, 

gồm cả văn bản được ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 nhưng chưa có hiệu 

lực thi hành). Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được rà soát là: 220 văn bản (171 

Nghị quyết, 49 Quyết định), trong đó: 

 a) Tổng số văn bản thuộc đối tượng hệ thống hóa (tổng số văn bản còn hiệu lực 

thi hành): 70 văn bản (57 Nghị quyết, 13 Quyết định) 

b) Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 

2019-2023: 145 văn bản (126 Nghị quyết, 19 Quyết định) 

c) Tổng số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2019-023: 68 văn bản (55 

Nghị quyết, 13 Quyết định) 

 3. Vướng mắc, khó khăn 

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật luôn được UBND 

huyện quan tâm thường xuyên, các cơ quan chuyên môn thuộc huyện chủ động, phối 

hợp với Phòng Tư pháp thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do mình tham 

mưu, vì vậy việc rà soát, hệ thống hóa thuận lợi, đảm bảo đúng quy định về thời gian, 

chất lượng của công tác hệ thống hóa. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn một số khó khăn, 

vướng mắc trong công tác hệ thống hóa kỳ 2019-2023, như: 

- Các văn bản QPPL cần được bãi bỏ qua kết quả kiến nghị trong kỳ hệ thống 

hóa trước đã được xử lý nhưng chủ yếu là các quyết định QPPL do UBND huyện ban 

hành.  

- Công tác rà soát, hệ thống hóa do công chức Tư pháp thực hiện nhưng vì khối 

lượng công việc nhiều nên việc rà soát, hệ thống hóa chưa được đầu tư nên kết quả 

đạt được chưa cao, vẫn còn sai sót. 

 III. KIẾN NGHỊ 

- Thường xuyên quan tâm tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ 

chuyên môn cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật. 
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Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước về công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện thuộc kỳ hệ 

thống hóa 2019-2023./.  

  Nơi nhận:                                                                                 

- Sở Tư pháp tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT và PCT UBND huyện; 

- HĐND, UBND xã, thị trấn (thực hiện); 

- Lưu: VT, PTP (H) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Khánh 
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